CIRCULAR 01
Página 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO
PE Nº 007/2022

COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)

CIRCULAR 01

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS

O Pregoeiro, nos termos do item 5.6.1 do Edital do Pregão Eletrônico - PE Nº 007/2022, vem

apresentar os questionamentos tempestivamente apresentados até o momento e suas respostas.

A seguir serão apresentadas as datas dos envios dos questionamentos, os conteúdos dos

mesmos e, por fim, as respostas.

1. DIA 31/10/2022 (Pedido de Esclarecimento 01)

PERGUNTA 1 - Prezados Srs. A Qualitek Tecnologia Ltda, inscrita sob CNPJ 10.224.281/0001-10.
situada na rua José Ribeiro Dantas, 275, SL 404 e 406, Lagoa Nova, Natal/RN, vem respeitosamente
através desta, solicitar pedido de esclarecimento sobre o processo licitatório acima descrito.
Diante da condição de participação, conforme item abaixo:
“6.2 - Poderão participar deste Pregão EXCLUSIVAMENTE as Microempresas (ME) e as Empresas de
Pequeno Porte (EPP) que atendam às condições deste EDITAL e seus anexos, inclusive quanto à
documentação, e estejam devidamente credenciadas perante o Comprasnet, para acesso ao sistema
eletrônico.”
Gostaríamos de validar qual critério foi utilizado para este edital seguir a regra de participação
exclusiva para empresas ME/EPP e se a condição é válida tanto ao grupo 1 quanto o grupo 2.

RESPOSTA, pela CPL: O item 6.2 do edital deve ser lido da seguinte forma:

“6.2 - Poderão participar deste Pregão as Microempresas (ME) e as Empresas de Pequeno Porte (EPP)
que atendam às condições deste EDITAL e seus anexos, inclusive quanto à documentação, e estejam
devidamente credenciadas perante o Comprasnet, para acesso ao sistema eletrônico.”

São esses os esclarecimentos prestados.

Natal/RN, 01 de novembro de 2022.

_______________________________________

LUIS ARTHUR ALMEIDA DE ASSIS

Pregoeiro

		2022-11-01T10:27:20-0300
	LUIS ARTHUR ALMEIDA DE ASSIS:05086556414